6. O. DU ROY, *l.c.* p. 124.

7. *Ibid.* p. 125, n. 1. R. Jolivet traduisait (*BA*, 4, pp. 389-390) : « Aucun autre office n'incombe à la vraie philosophie, à la philosophie authentique, si l'on peut dire, sinon d'enseigner le principe suprême des choses, sans principe lui-même, l'immensité de l'intelligence qui demeure en lui, tout ce qui en a découlé, sans aucun préjudice, pour

Le texte latin garantit-il ces affirmations ? Le voici tel que P. Knöll l'a édité et tel qu'O. du Roy l'a reçu :

« ...nullumque aliud habet negotium, quae uera et, ut ita dicam, germana philosophia est, quam ut doceat, quod sit omnium rerum principium sine principio quantusque in eo maneat intellectus quidue inde ad nostram salutem sine ulla degeneratione manauerit, quem unum deum omnipotentem, cum quo tripotentem patrem et filium et sanctum spiritum, ueneranda mysteria, quae fide sincera et inconcussa populos liberant, nec confuse, ut quidam, nec contumeliose, ut multi, praedicant. »⁸

O. du Roy traduit :

« Aucun autre office n'incombe à la vraie philosophie, à la philosophie authentique, si j'ose dire, sinon d'enseigner quel est le Principe de toutes choses, lui-même sans principe, quel admirable Intellect demeure en lui et quelle Émanation en est issue pour notre salut, sans aucune dégénérescence, ce que nos mystères vénérables enseignent être l'unique Dieu tout puissant et même trois fois puissant, Père, Fils et Esprit-Saint, ces mystères qui par une foi sincère et inébranlable libèrent les peuples, et cela non pas confusément, comme les enseignent certains, ni orgueilleusement, comme les proclament beaucoup de philosophes. »⁹

O. du Roy commence donc par découvrir dans ce texte la triade néoplatonicienne : « le Principe, l'Intellect, et l'Émanation ». Les deux premiers termes ne font pas difficulté ; mais le troisième ? *Quidue inde... manauerit* : A. Solignac a fait observer qu'il conviendrait d'expliquer la différence de temps entre *sit, maneat* et *manauerit* ; ce passé se comprend très bien de l'incarnation réalisée dans le temps et s'oppose ainsi à l'éternité du principe sans principe et de l'Intellect divin¹⁰. Pourtant je doute qu'il faille accorder tant d'importance au changement de temps ; il est possible qu'Augustin ait simplement voulu éviter la formule *quidue inde... manet*, avec ce subjonctif de forme trop proche de *maneat*. O. du Roy aurait d'ailleurs pu renforcer son argumentation, en rapprochant déjà¹¹ de ce texte celui du *De beata uita*, IV, 35 : « Admonitio quaedam... de ipso ad nos Fonte Veritatis emanat... nihilque aliud etiam hoc apparet esse quam Deum nulla degeneratione impediante perfectum. »¹² Je ne lui ferai donc pas grief d'avoir traduit : *quidue inde... manauerit*, par : « l'Émanation qui en est issue ».